
 
 

       

Prot. n. 4603 

 

Busachi, 08.09.2010 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 5/2010 
 

 

OGGETTO:  Attribuzione al Sindaco della  Responsabilità del Servizio Affari Generali 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, testualmente, recita:  

"Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti 

comunali e provinciali"; 

 

VISTO l'art. 109 del precitato decreto legislativo che disciplina il conferimento delle funzioni 

dirigenziali : 

“1. Gli  incarichi dirigenziali  sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo  

50,  comma  10, con provvedimento motivato e con  le  modalità  fissate da  regolamento  

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,  secondo  criteri  di competenza professionale,  in  

relazione agli obiettivi indicati  nel  programma amministrativo del sindaco o del presidente 

della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del sindaco o del 

presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato 

raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano 

esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o 

reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli 

incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di direzione a seguito di 

concorsi. 

2. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, 

commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione  dell'articolo 97  comma 4, lettera  d),  possono  essere  

attribuite,  a  seguito  di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 

servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione.  “ 

 

 

COMUNE di BUSACHI 
Provincia di Oristano 

Piazza Italia, 1 

Tel. 0783 62010 - 62274 - Fax  0783 62433  - P. IVA 00541880951 



Visto il proprio decreto n. 2 del 09.06.2010 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, con il quale 

si è proceduto all’assegnazione della responsabilità del Servizio Affari Generali al Segretario comunale; 

Considerato che si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo Responsabile per il servizio Affari 

Generali al posto del Segretario comunale; 

Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23.12.2000, n. 388, come integrato e modificato dal comma 4 dell’art. 

29 della legge 28.12.2001, n. 448, il quale prevede che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 

2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 

del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti 

dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 

apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

Visto il  vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 23.05.2000 come modificato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 75 del 01.09.2010, e visto in particolare l’art. 12 il quale testualmente recita: 

 

ART. 12 INDIVIDUAZIONE E NOMINA 

Al Sindaco compete, sulla base di criteri generali stabiliti dalla Giunta con il presente regolamento, 

l’individuazione dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi. 

Il titolare può essere individuato nell’ambito: 

• dei dipendenti dell’ente in possesso di profilo adeguato e appartenenti alla categoria D; 

• dei componenti dell’organo esecutivo (Sindaco e assessori). 

Gli incarichi, qualora conferiti a dipendenti dell’ente,vengono conferiti sulla basse dei seguenti criteri: 

• collocamento in posizione apicale nell’ambito della dotazione organica e delle strutture 

organizzative dell’ente; 

• previo conferimento dell’incarico con formale provvedimento da parte del Sindaco di 

responsabile del servizio. 

In caso di nuova elezione del Sindaco, i titolari di posizione organizzative svolgono le funzioni in 

regime di prorogatio fino alle nuove nomine, che comunque dovranno avvenire entro 60 giorni. 

La durata dell’incarico è fissata dal Sindaco nel decreto di nomina dei responsabili. 

Ai responsabili di servizio titolari di posizioni organizzativa verrà corrisposta una restituzione di 

posizione e di risultato ai sensi dell’art. 10 dell’Ordinamento Professionale. 

Il valore ponderale di ciascuna posizione, nonché la valutazione dei risultato saranno stabiliti dalla 

giunta su proposta del Nucleo di valutazione. 

 
RITENUTO, per i motivi e le considerazioni sopra rilevate, dover assegnare la Responsabilità del 

Servizio Affari Generali al Sindaco; 

DECRETA 
 

1. Di affidare, ai sensi della normativa sopra richiamata, la Responsabilità del Servizio affari 

generali al Sindaco, Sig. Giovanni Orrù a far data dal 08.09.2010; 

 

2. Di disporre la pubblicazione del presente decreto All'albo pretorio del Comune.  

 

IL SINDACO 
Sig. Giovanni Orrù 


